
 

 

Beslutningsoplæg i forbindelse med genåbning af dagtil-

bud, skoler og fritidstilbud i Slagelse Kommune 

 

 

Forudsætninger for genåbning 

Dagtilbud og skoler for så vidt angår 0.-5 klasse skal genåbne gradvis og 

kontrolleret fra den 15. april 2020, når den myndighed, bestyrelse eller per-

son, der har ansvar for dagtilbuddet, skolen, institutionen m.v. ud fra sund-

hedsmyndighedernes retningslinjer vurderer, at ophold for børn og unge 

samt børn, elever, kursister og deltagere i det enkelte tilbud er sundheds-

mæssigt forsvarligt. 

  

Hvis det vurderes nødvendigt at forebygge eller inddæmme udbredelse af 

Coronavirussygdom (COVID-19), vil Styrelsen for Patientsikkerhed kunne 

begrænse eller ophæve lederens beslutninger om at genåbne dagtilbuddet, 

skolen, institutionen m.v. med den virkning, at den gradvise åbning standses 

øjeblikkeligt eller begrænses. 

 

Virksomhedernes udfordringer 

Administrationen har været i dialog med lederne på området om en genåb-

ning – herunder også de udfordringer, som lederne ser i den forbindelse.  

Udfordringerne er forskellige og afspejler de decentrale enheders forskelle i 

størrelse, beliggenhed og personalegruppernes sammensætning. Der vil der-

for også være forskel på, hvornår lederne vurderer, at det er sundhedsmæs-

sigt forsvarligt at genåbne det enkelte dagtilbud/skole. 

 

Retningslinjer og instrukser for ledere og medarbejdere 

Retningslinjer og instrukser for ledere og personale i skoler og dagtilbud er 

handlingsrettede og en god hjælp i håndtering og begrænsning af smitteri-

siko. Retningslinjer og instrukser beskriver en række tiltag og handlinger, 

der skal ske.  

Mange af disse ekstra tiltag kræver personaleressourcer. 

For eksempel hente- og bringesituationer i daginstitutionen. Hver gang et 

barn afleveres i dagtilbud, skal det modtages af en voksen, som skal sikre, 

at barnet som det første vasker hænder. Forældre bedes blive udenfor insti-

tutionen, så opgaven skal varetages af en medarbejder. Samtidig er det ofte 

i afleveringssituationen vigtigt, at det er er en kendt voksen, der tager imod.   

 

Serviceniveau 

Med afsæt i ledernes tilbagemelding er der behov for politisk beslutning, idet 

håndtering af genåbning vil påvirke det serviceniveau, der er besluttet i Sla-

gelse Kommune. 

 

 

Dagtilbud og Skole 

10. april 2020 
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Administrationens indstilling 

Ændring af serviceniveau skal gælde fra 15. april 2020 og foreløbigt indtil 

10. maj 2020 

 

1) Dato for genåbning 

Der skal træffes beslutning om, hvorvidt Slagelse Kommune ønsker 

at annoncere en fælles dato for genåbning, eller om genåbning an-

nonceres af det enkelte dagtilbud, skole og fritidstilbud, når lederen 

vurderer, at det jf. sundhedsmyndighedernes retningslinjer er 

sundhedsmæssigt forsvarligt. 

 

Anbefaling: At det enkelte dagtilbud, skole og fritidstilbud genåbner, 

når lederen i samarbejde med medarbejdere og forældre vurderer, at 

det jf. sundhedsmyndighedernes retningslinjer er sundhedsmæssigt 

forsvarligt. Tilbuddene søger genåbningen iværksat snarest muligt og 

senest 20/4 

 

2) Begrænset åbningstid 

Der vil være behov for at begrænse åbningstiden i fritidstilbud og 

dagtilbud og skoler. 

Der skal træffes beslutning om, hvorvidt det er den enkelte leder, der 

definerer åbningstiden – eller om der skal laves en generel udmelding 

for åbningstid. 

 

Anbefaling: Den enkelte leder definerer selv åbningstiden og søger at 

opfylde børn og forældres behov mest og bedst muligt.  

 

 

3) Begrænset fremmøde 

Der er behov for at begrænse antallet af børn, der er til stede samti-

digt. 

Der skal træffes politisk beslutning om, hvorvidt det er den enkelte 

leder, der sammen med forældrebestyrelse kan fastsætte et maksi-

malt tal for fremmøde og samtidigt klarlægge, hvilke børn der kan 

fremmøde hvornår. 

 

 

Anbefaling: At den enkelte leder i samarbejde med forældrebesty-

relse og medarbejdere fastsætter maksimalt antal for fremmøde og 

evt. behov for differentieret fremmøde i løbet af dagen. Børn med 

forældre i beredskab og med arbejde udenfor hjemmet har prioritet. 

 

 

4) Rammevilkår 

Sundhedsmyndighedernes retningslinjer og kravet om mest mulig 

ophold udendørs vil skabe pres på personaleressourcer både i 

mængde og kvalitet.  
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Anbefaling: Det foreslå derfor, at der søges tilført personaleressour-

cer ved at knytte nogen af de unge ledige fra jobcenteret, der under 

krisen er blevet ledige. Vikarerne kan tilføres som en ressource til af-

lastning af det faste personale ved eksempelvis at støtte med rengø-

ring og udeaktiviteter. 

 

Punkterne 5) -7) er opmærksomhedspunkter, der afledt af genåbningen. 

Punkterne peger på parametre, som vil kunne ændres til forældres fordel. 

 

 

5) Reduceret forældrebetaling (kræver beslutning i Økonomiudvalg/By-

råd) 

Der kan træffes beslutning om, hvorvidt der skal indstilles til Økono-

miudvalg/Byråd, at begrænsningen i fremmøde skal ledsages af re-

duceret forældrebetaling for dagtilbud og SFO. 

Eksempelvis kan forældrebetalingen i maj måned på dagtilbudsområ-

det reduceres til forældrebetaling på tilsvarende tilbud for deltids-

plads på op til 30 timer i forbindelse med barsel. 

 

6) Ændring i udmeldelsesregler 

Udmelding i Slagelse Kommune sker med et varsel på løbende må-

ned plus en måned.  

Det er muligt at ændre på disse varsler, således at forældrenes beta-

lingsforpligtelser kan bortfalde hurtigere (f.eks. løbende måned (mi-

nimum 14 dage)). 

En ulempe vil være, at forældre, der udmelder deres barn, ikke kan 

garanteres plads i samme dagtilbud, hvis de efterfølgende ønsker at 

vende tilbage. 

 

7) Lukkedag den 22. maj 2020 

Slagelse Kommune har relativt få lukkedage i vores dagtilbud, fritids-

hjem, SFO'er og klubber, men den 22. maj 2020, som er fredag efter 

Kr. Himmelfartsdag, er en lukkedag. Her tilbydes traditionelt sampas-

ning, som varetages af én institution og én SFO i henholdsvis Sla-

gelse, Skælskør og Korsør. 

 

Det kan overvejes, om Slagelse Kommune skal lade forældre benytte 

deres sædvanlige dagtilbud på denne dag, hvis de har behov for pas-

ning – og derved ikke at arrangere sampasning. 

 

 


